
（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 112,121 64,681 47,440

特定資産運用益 1,859 2,107 △248

試験事業収益 657,723,700 648,174,750 9,548,950

免許登録事業収益 130,699,900 129,305,450 1,394,450

指定講習事業収益 138,157,000 105,550,000 32,607,000

雑収益 1,547,695 1,502,725 44,970

経常収益計 928,242,275 884,599,713 43,642,562

（２）経常費用

事業費 912,163,713 922,101,879 △9,938,166

役員報酬 11,384,047 11,378,100 5,947

給料手当 345,968,877 346,956,598 △987,721

臨時雇賃金 21,880,100 24,450,994 △2,570,894

賞与引当金繰入額 10,114,902 8,844,687 1,270,215

退職給付費用 15,758,000 17,160,400 △1,402,400

退職給付引当金取崩益 △316,700 △140,380 △176,320

退職金 50,000 1,300,389 △1,250,389

役員退職手当引当金繰入額 1,122,500 1,115,500 7,000

福利厚生費 4,093,003 4,282,288 △189,285

旅費交通費 46,205,117 47,587,277 △1,382,160

会議費 1,645,916 1,418,991 226,925

通信運搬費 58,859,412 57,431,525 1,427,887

減価償却費 35,578,288 53,439,896 △17,861,608

消耗什器備品費 63,653 58,841 4,812

消耗品費 23,091,329 24,490,504 △1,399,175

印刷製本費 41,044,980 38,553,351 2,491,629

光熱水料 3,261,628 3,267,052 △5,424

賃借料 127,789,660 109,445,685 18,343,975

諸謝金 75,017,370 73,430,214 1,587,156

コンピュータ処理料 16,292,573 15,431,203 861,370

租税公課 1,104,808 1,186,088 △81,280

委託費 22,075,613 20,623,522 1,452,091

雑役務費 47,410,129 57,816,791 △10,406,662

雑費 2,668,508 2,572,363 96,145

正味財産増減計算書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで



（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減

正味財産増減計算書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

　　　　　管理費 21,980,931 22,069,153 △88,222

　　　　　　役員報酬 2,894,149 2,826,000 68,149

　　　　　　給料手当 8,595,281 8,409,937 185,344

　　　　　　福利厚生費 179,409 191,223 △11,814

　　　　　　旅費交通費 2,031,023 1,773,525 257,498

　　　　　　会議費 192,250 86,537 105,713

　　　　　　通信運搬費 127,320 129,154 △1,834

　　　　　　減価償却費 430,021 434,037 △4,016

　　　　　　消耗什器備品費 3,350 3,096 254

　　　　　　消耗品費 206,382 235,991 △29,609

　　　　　　印刷製本費 34,682 22,430 12,252

　　　　　　光熱水料 90,329 72,324 18,005

　　　　　　賃借料 1,006,072 621,499 384,573

　　　　　　諸謝金 177,600 43,600 134,000

　　　　　　租税公課 19,642 21,362 △1,720

　　　　　　委託費 5,017,983 5,797,549 △779,566

　　　　　　雑役務費 585,599 1,104,233 △518,634

　　　　　　雑費 389,839 296,656 93,183

　　　　経常費用計 934,144,644 944,171,032 △10,026,388

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △5,902,369 △59,571,319 53,668,950

　　　　評価損益等計 - - -

　　　　当期経常増減額 △5,902,369 △59,571,319 53,668,950

　２．経常外増減の部

　（１）経常外収益

　　　　　固定資産売却益 74,095 - 74,095

　　　　　前期損益修正益 7,552,000 - 7,552,000

　　　　　その他収益 600,000 - 600,000

　　　　経常外収益計 8,226,095 - 8,226,095

　（２）経常外費用

　　　　　固定資産除却損 553,924 1 553,923

　　　　　事務所移転費用 17,856,510 - 17,856,510

　　　　経常外費用計 18,410,434 1 18,410,433

　　　　当期経常外増減額 △10,184,339 △1 △10,184,338

　　　　税引前当期一般正味財産増減額 △16,086,708 △59,571,320 43,484,612

　　　　　法人税、住民税及び事業税 45,000 66,000 △21,000

　　　　当期一般正味財産増減額 △16,131,708 △59,637,320 43,505,612

　　　　一般正味財産期首残高 2,046,955,537 2,106,592,857 △59,637,320

　　　　一般正味財産期末残高 2,030,823,829 2,046,955,537 △16,131,708



（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減

正味財産増減計算書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　基本財産評価損益等 22,196 7,203 14,993

　　　　　　基本財産受取利息 22,196 7,203 14,993

　　　　　一般正味財産への振替額 △22,196 △7,203 △14,993

　　　　　　一般正味財産への振替額 △22,196 △7,203 △14,993

　　　　当期指定正味財産増減額 - - -

　　　　指定正味財産期首残高 103,000,000 103,000,000 -

　　　　指定正味財産期末残高 103,000,000 103,000,000 -

Ⅲ　正味財産期末残高 2,133,823,829 2,149,955,537 △16,131,708



（単位：円）

試験事業 免許登録事業 指定講習事業 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　（１）経常収益

　　　　　基本財産運用益 - 33,033 - 33,033 79,088 - 112,121

　　　　　特定資産運用益 1,859 - - 1,859 - - 1,859

　　　　　試験事業収益 641,370,498 - - 641,370,498 16,353,202 - 657,723,700

　　　　　免許登録事業収益 - 128,256,056 - 128,256,056 2,443,844 - 130,699,900

　　　　　指定講習事業収益 - - 134,114,379 134,114,379 4,042,621 - 138,157,000

　　　　　雑収益 1,252,555 122,340 172,800 1,547,695 - - 1,547,695

　　　　経常収益計 642,624,912 128,411,429 134,287,179 905,323,520 22,918,755 - 928,242,275

　（２）経常費用

　　　　　事業費 652,642,453 98,080,414 161,440,846 912,163,713 - - 912,163,713

　　　　　　役員報酬 8,705,449 1,339,299 1,339,299 11,384,047 - - 11,384,047

　　　　　　給料手当 257,928,004 29,672,365 58,368,508 345,968,877 - - 345,968,877

　　　　　　臨時雇賃金 20,387,500 1,068,000 424,600 21,880,100 - - 21,880,100

　　　　　　賞与引当金繰入額 9,411,950 702,952 - 10,114,902 - - 10,114,902

　　　　　　退職給付費用 14,846,700 911,300 - 15,758,000 - - 15,758,000

　　　　　　退職給付引当金取
　　　　　　崩益

△316,700 - - △316,700 - - △316,700

　　　　　　退職金 50,000 - - 50,000 - - 50,000

　　　　　　役員退職手当引当
　　　　　　金繰入額

1,122,500 - - 1,122,500 - - 1,122,500

　　　　　　福利厚生費 3,563,144 179,409 350,450 4,093,003 - - 4,093,003

　　　　　　旅費交通費 41,459,135 744,903 4,001,079 46,205,117 - - 46,205,117

　　　　　　会議費 1,616,906 3,624 25,386 1,645,916 - - 1,645,916

　　　　　　通信運搬費 34,245,476 18,331,268 6,282,668 58,859,412 - - 58,859,412

　　　　　　減価償却費 23,981,374 5,676,792 5,920,122 35,578,288 - - 35,578,288

　　　　　　消耗什器備品費 56,953 3,350 3,350 63,653 - - 63,653

　　　　　　消耗品費 17,963,053 2,687,636 2,440,640 23,091,329 - - 23,091,329

　　　　　　印刷製本費 30,832,210 4,069,358 6,143,412 41,044,980 - - 41,044,980

　　　　　　光熱水料 2,617,664 121,360 522,604 3,261,628 - - 3,261,628

　　　　　　賃借料 85,012,106 12,117,821 30,659,733 127,789,660 - - 127,789,660

　　　　　　諸謝金 52,235,750 - 22,781,620 75,017,370 - - 75,017,370

　　　　　　コンピュータ処理
　　　　　　料

7,635,883 6,250,635 2,406,055 16,292,573 - - 16,292,573

　　　　　　租税公課 1,065,524 19,642 19,642 1,104,808 - - 1,104,808

　　　　　　委託費 13,133,904 8,508,580 433,129 22,075,613 - - 22,075,613

　　　　　　雑役務費 22,670,610 5,577,411 19,162,108 47,410,129 - - 47,410,129

　　　　　　雑費 2,417,358 94,709 156,441 2,668,508 - - 2,668,508

正味財産増減計算書内訳表

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

科目
公益目的事業会計

法人会計 合計
内部取引
等消去



（単位：円）

試験事業 免許登録事業 指定講習事業 小計

正味財産増減計算書内訳表

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

科目
公益目的事業会計

法人会計 合計
内部取引
等消去

　　　　　管理費 - - - - 21,980,931 - 21,980,931

　　　　　　役員報酬 - - - - 2,894,149 - 2,894,149

　　　　　　給料手当 - - - - 8,595,281 - 8,595,281

　　　　　　福利厚生費 - - - - 179,409 - 179,409

　　　　　　旅費交通費 - - - - 2,031,023 - 2,031,023

　　　　　　会議費 - - - - 192,250 - 192,250

　　　　　　通信運搬費 - - - - 127,320 - 127,320

　　　　　　減価償却費 - - - - 430,021 - 430,021

　　　　　　消耗什器備品費 - - - - 3,350 - 3,350

　　　　　　消耗品費 - - - - 206,382 - 206,382

　　　　　　印刷製本費 - - - - 34,682 - 34,682

　　　　　　光熱水料 - - - - 90,329 - 90,329

　　　　　　賃借料 - - - - 1,006,072 - 1,006,072

　　　　　　諸謝金 - - - - 177,600 - 177,600

　　　　　　租税公課 - - - - 19,642 - 19,642

　　　　　　委託費 - - - - 5,017,983 - 5,017,983

　　　　　　雑役務費 - - - - 585,599 - 585,599

　　　　　　雑費 - - - - 389,839 - 389,839

　　　　経常費用計 652,642,453 98,080,414 161,440,846 912,163,713 21,980,931 - 934,144,644

　　　　評価損益等調整前当期
　　　　経常増減額

△10,017,541 30,331,015 △27,153,667 △6,840,193 937,824 - △5,902,369

　　　　評価損益等計 - - - - - - -

　　　　当期経常増減額 △10,017,541 30,331,015 △27,153,667 △6,840,193 937,824 - △5,902,369

　２．経常外増減の部

　（１）経常外収益

　　　　　固定資産売却益 74,095 - - 74,095 - - 74,095

　　　　　前期損益修正益 5,394,000 2,158,000 - 7,552,000 - - 7,552,000

　　　　　その他収益 600,000 - - 600,000 - - 600,000

　　　　経常外収益計 6,068,095 2,158,000 - 8,226,095 - - 8,226,095

　（２）経常外費用

　　　　　固定資産除却損 537,342 16,582 - 553,924 - - 553,924

　　　　　事務所移転費用 15,178,038 892,824 892,824 16,963,686 892,824 - 17,856,510

　　　　経常外費用計 15,715,380 909,406 892,824 17,517,610 892,824 - 18,410,434

　　　　当期経常外増減額 △9,647,285 1,248,594 △892,824 △9,291,515 △892,824 - △10,184,339

　　　　他会計振替前当期一般
　　　　正味財産増減額

△19,664,826 31,579,609 △28,046,491 △16,131,708 45,000 - △16,086,708

　　　　他会計振替額 - - - - - - -

　　　　税引前当期一般正味財
　　　　産増減額

△19,664,826 31,579,609 △28,046,491 △16,131,708 45,000 - △16,086,708

　　　　　法人税、住民税及び
　　　　　事業税

- - - - 45,000 - 45,000

　　　　当期一般正味財産増減
　　　　額

△19,664,826 31,579,609 △28,046,491 △16,131,708 - - △16,131,708



（単位：円）

試験事業 免許登録事業 指定講習事業 小計

正味財産増減計算書内訳表

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

科目
公益目的事業会計

法人会計 合計
内部取引
等消去

　　　　一般正味財産期首残高 1,190,509,174 398,950,602 △65,504,239 1,523,955,537 523,000,000 - 2,046,955,537

　　　　一般正味財産期末残高 1,170,844,348 430,530,211 △93,550,730 1,507,823,829 523,000,000 - 2,030,823,829

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　基本財産評価損益等 - - - - 22,196 - 22,196

　　　　　　基本財産受取利息 - - - - 22,196 - 22,196

　　　　　一般正味財産への振
　　　　　替額

- - - - △22,196 - △22,196

　　　　　　一般正味財産への
　　　　　　振替額

- - - - △22,196 - △22,196

　　　　当期指定正味財産増減
　　　　額

- - - - - - -

　　　　指定正味財産期首残高 - - - - 103,000,000 - 103,000,000

　　　　指定正味財産期末残高 - - - - 103,000,000 - 103,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 1,170,844,348 430,530,211 △93,550,730 1,507,823,829 626,000,000 - 2,133,823,829
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